Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 26.03.2015г.    г. Тайшет     № 193

О мерах по предупреждению пожаров на
территории Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселе-
ние» в весенне-летний пожароопасный пери-
од 2015 года

 В целях обеспечения требований пожарной безопасности и предупреждения чрез-
вычайных ситуаций, возможных в результате пожаров в весенне-летний пожароопасный
период 2015 года на территории Тайшетского городского поселения, руководствуясь Фе-
деральным законом «О пожарной безопасности», ст. 14 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Устава
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», админи-
страция Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории
Тайшетского городского поселения, независимо от их организационно-правовых форм и
форм собственности:

- проверить и привести в исправное состояние первичные средства пожаротушения,
пожарные гидранты, пожарные водоемы, водонапорные башни, обеспечив соответствую-
щие подъезды к ним;
 - укомплектовать свои здания первичными средствами пожаротушения в соответ-
ствии с противопожарными нормами;
 - очистить прилегающую территорию от мусора, сухой травы и других горючих
материалов. При уборке территории не допускать сжигания  мусора, обеспечить его свое-
временный вывоз;
 - провести тренировочные занятия с целью обучения своих работников мерам по-
жарной безопасности;
 - организовать оформление стендов и уголков с противопожарной информацией.
 2. Рекомендовать руководителям ООО «Комсервис» (Шпиндлер В.Я.), ООО «ЖКХ
Надежда», ООО «Наш Дом» (Лошакова Т.В.), ООО «Наше жилье» (Мирошниченко И.В.),
ООО «ЖКХ Южное» (Змушко О.А.), ООО «Транспортное» (Ковязина Л.С.), ООО«Цен-
тральное»(Винничек Н.П.), ООО«Жилсервис»(Сосин Г.Е.), ООО«Вавилон»(Климанова В.В.):

- обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности и своевременное выпол-
нение предписаний отдела надзорной деятельности по Тайшетскому району в подведом-
ственном жилищном фонде:
 - очистить от посторонних и горючих предметов чердачные, подвальные помеще-
ния, ограничить в них свободный доступ;
 - обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям и пожарным
гидрантам, освободить противопожарные разрывы между зданиями от искусственно соз-
данных препятствий (бетонных плит, столбов и т.п.);

 2

 - через своих подчиненных провести разъяснительную работу среди собственников
и нанимателей жилья по соблюдению правил пожарной безопасности и действиям в слу-
чае возникновения пожара;
 - организовать оформление стендов и уголков с противопожарной информацией.
 3. Рекомендовать руководителям МУП «Центральная аптека № 20» Давыденко
Т.М., МУП «Городское хозяйство» Гузову А.В., МУП «Полиграфист» Черемных И.К.,
МУП Ресторан «Азия» Агаеву А.О.О.:

- обеспечить выполнение противопожарных мероприятий в соответствии с требова-
ниями противопожарных норм и правил;

- провести проверку пожарных гидрантов;
- обеспечить готовность первичных средств пожаротушения;
- провести противопожарный инструктаж с работниками своих предприятий.

 4. Рекомендовать собственникам частных жилых домов:
- обратить внимание на соблюдение правил пожарной безопасности при эксплуата-

ции помещений, особенно на состояние электропроводки;
- обратить внимание на запрет по сжиганию мусора и сухой растительности на тер-

ритории домовладений;
- установить у каждого частного жилого дома емкости (бочки) объемом не менее

0,2 м3 с водой.
 5. Рекомендовать ИП Антух П.В.:
 - разработать план профилактических мероприятий по предотвращению возникно-
вения пожаров на территории городских лесов;
 - проводить разъяснительную и агитационно-массовую работу среди населения;
 - организовать патрулирование;

- до установления пожароопасного периода провести отжиг сухой растительности
на территории Тайшетского городского поселения.
 6. Рекомендовать начальнику Государственного казенного учреждения «7 ОФПС
по Иркутской области» Козодой А.П. разработать и согласовать в установленном порядке:
 - план привлечения сил и средств пожарной охраны и техники объектов экономики
Тайшетского городского поселения для тушения крупных пожаров на территории Тай-
шетского городского поселения;
 - инструкцию о порядке взаимодействия ГКУ «7 ОФПС по Иркутской области» с
аварийными и ведомственными службами, расположенными на территории Тайшетского
городского поселения при тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
 7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Тайшетскому району (Машуков М.А.):

- ужесточить требования к руководителям предприятий, организаций Тайшетского
городского поселения, независимо от организационно-правовых форм и форм собственно-
сти, и гражданам, нарушающим правила пожарной безопасности;

- усилить проведение разъяснительной работы о соблюдении правил пожарной
безопасности населением через средства массовой информации;

- продолжить проведение совместных рейдов по проверке противопожарного со-
стояния жилищного фонда.

8. Рекомендовать ОМВД РФ по Тайшетскому району (Филимонов А.А.) выделить
своих сотрудников для их участия в проведении рейдов по проверке противопожарного
состояния жилого сектора.

9. Инженеру 1 категории по ГО, ЧС и ПБ администрации Тайшетского городского
поселения Соловей О.В.:

- проводить противопожарную пропаганду, содействовать распространению пожарно-
технических знаний, разработать памятки для населения по противопожарной тематике;

- участвовать в проведении совместных рейдов по проверке противопожарного со-
стояния жилого сектора.

 3

 10. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить опублико-
вание данного постановления в средствах массовой информации.
 11. Настоящее постановление администрации Тайшетского городского поселения
вступает в силу с момента официального опубликования.
 12. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.О.Главы Тайшетского
городского поселения        А.Ю.Рубцов

Исп.: Соловей О.В.,
 Тел.2-10-04